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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. К настоящему времени проведено большое

количество исследований по изучению химии, строения и свойств

координационных фторидов циркония. Неослабевающий интерес к таким

соединениям обусловлен не только обнаружением во многих соединениях этого

класса ценных функциональных свойств, что позволило предложить их

применение в качестве ионных проводников, сегнетоэлектриков, люминофоров,

но и их богатой структурной химией, которая реализуется в том числе благодаря

координационным возможностям центрального атома – Zr(IV). Помимо

координационных возможностей центрального атома, существенное влияние на

структуру оказывают и природа входящего в ее состав внешнесферного катиона, и

природа лиганда, и наличие координированных молекул воды, сольватированных

молекул. Такое разнообразие влияющих на формирование структуры соединений

факторов требует значительных усилий в накоплении, систематизации и

осмыслении экспериментального материала, которые позволили бы выявить

определенные закономерности и выдвинуть (или расширить) теоретические

модели механизмов формирования кристаллических структур фтористых

соединений циркония. Перспективными в этом отношении могут являться

маловодные кристаллогидраты фторидоцирконатов с двухвалентными,

смешанными гомо- и гетеровалентными внешнесферными катионами, а также

кристаллогидраты гибридных органических-неорганических соединений

циркония. Очевидно, что благодаря разнообразному составу обсуждаемых

фторидоцирконатов, а именно одновременному присутствию в их структуре

разных по природе внешнесферных катионов, лигандов, наличию

кристаллизационных или сольватированных молекул воды, они являются

хорошими объектами для исследования корреляций между их составом,

строением и свойствами. А фундаментальные исследования закономерностей

образования аквафторидокомплексных соединений циркония(IV), установление

факторов, влияющих на их строение, изучение твердофазных превращений
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кристаллических веществ при изменениях температуры (полиморфные фазовые

переходы, образование и распад химических соединений), а также превращения с

изменением химического состава вещества при изменении температуры

(дегидратация и десольватация соединений) полностью соответствуют

современным тенденциям развития науки и техники и определяют актуальность

настоящей работы.

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературных

источников показал, что при наличии большого количества публикаций

(преимущественно это либо отдельные статьи, посвященные одному или

нескольким соединениям, либо обзоры по химии и строению комплексных

соединений Zr(IV)) мало материала по исследованию маловодных

кристаллогидратов фторидоцирконатов с двухвалентными, со смешанными гомо-

и гетеровалентными внешнесферными катионами, а также кристаллогидратов

гибридных органических-неорганических соединений циркония, а статьи по

выявлению закономерностей в их строении отсутствуют. Однако именно

маловодные гидраты фтороцирконатов привлекают особое внимание, и их

исследование закономерно обосновано, так как они являются предшественниками

соответствующих безводных соединений, которые наряду с кристаллогидратами

широко применяются и в технологии, и в препаративной химии.

Цель работы. Установить закономерности влияния состава, гидратного

числа, заряда и размера внешнесферного катиона на формирование

кристаллических структур кристаллогидратов комплексных фторидов

циркония(IV) с двухвалентными, с гомо- и гетеровалентными и с органическими

внешнесферными катионами.

В соответствии с этим сформулированы и решены следующие научные

задачи:

1) синтезировать кристаллогидраты комплексных фторидов циркония(IV) с

переменным гидратным числом с катионами Mg
2+

и Zn
2+

, со смешанными одно-

и двухвалентными катионами Mg
2+

, Zn
2+

, Li
+
, NH4

+
, Cs

+
, K

+
и с катионом
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тетраметиламмония [N(CH3)4]
+
, а также кристаллогидрат со смешанными

катионами-комплексообразователями Zr
4+

и In
3+

;

2) провести комплексное исследование состава, строения, термических, ЯМР (
1
H,

19
F,

7
Li,

133
Cs) и ИК-спектроскопических характеристик полученных соединений

для установления взаимосвязи между их структурой и свойствами;

3) провести сравнительный кристаллохимический анализ кристаллических

структур полученных фторидоцирконатов; исследовать в них полиморфные

фазовые и структурные переходы, обусловленные изменением гидратного

числа при дегидратации (десольватации) соединений;

4) изучить влияние размеров и зарядов внешнесферных катионов на

формирование кристаллических структур координационных фторидов

циркония(IV) и на их термическую стабильность; определить роль молекул

воды (сольватированных молекул) в структурах исследуемых соединений.

Научная новизна. В ходе выполнения работы синтезировано 9 ранее

неизвестных комплексных соединений Zr(IV) и впервые определены

кристаллические структуры 20 фторидоцирконатов, в трех из которых найдены

новые структурные мотивы: LiK10Zr6F35·2H2O, ZnZr2F10·2H2O и NH4InZrF8·7H2O.

Впервые проведено комплексное исследование нового типа фторидоцирконата

[N(CH3)4]2ZrF6·(H2O·HF), сольватированного аддуктом H2O∙HF, а также

десольватированной формы соединения [N(CH3)4]2ZrF6 и доказан факт

существования в твердой фазе изолированных молекул H2O и HF, связанных

сильной водородной связью в аддукт (H2O∙HF). Получены и интерпретированы

результаты ДТА-ТГА, ИК- и ЯМР-исследований всех синтезированных

соединений. На основании совокупности полученных в рамках настоящего

исследования данных впервые изучены и охарактеризованы структурные

трансформации в рядах фторидоцирконатов в зависимости от изменяющегося

фактора при переходе от одного соединения к другому, а именно структурные

трансформации, связанные с изменением гидратного числа, с заменой одного
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внешнесферного катиона на другой катион, отличный по заряду или размеру, и

обратимые полиморфные фазовые переходы при изменении температуры.

Теоретическая значимость работы. Полученные результаты расширяют

знания о кристаллохимии комплексных фторидов циркония(IV), а установленная

взаимосвязь состава со структурой и свойствами в рядах таких соединений может

служить основой для дизайна новых кристаллических структур

фторидоцирконатов с заданными физико-химическими свойствами.

Практическая значимость работы. Полученные в рамках данной работы

результаты являются новыми и актуальными. Установленные фундаментальные

кристаллографические, рентгенографические, ИК-спектроскопические и

термографические характеристики 20 координационных соединений циркония

могут быть включены в соответствующие атласы, справочники и применяться для

идентификации соединений. Впервые установленные методом

рентгеноструктурного анализа кристаллов и порошков сведения о структурах 20

соединений депонированы в базу данных «Структуры неорганических

кристаллов» ICSD и в международный Кембриджский банк структурных данных

CCDC и могут быть использованы мировым научным сообществом для анализа и

обобщения закономерностей между составом, строением и свойствами

соединений.

Методология и методы исследования. Определение структур комплексных

фторидов циркония(IV) выполнено методом рентгеноструктурного анализа на

монокристаллических и двойниковых объектах, синтезированных из

плавиковокислых или водных растворов солей, либо методом

рентгеноструктурного анализа по порошковым рентгендифракционным данным

продуктов термодеструкции полученных соединений. Дополнительным методом

определения кристаллографических характеристик и изучения фазового состава

исследуемых соединений являлся рентгенофазовый анализ. Термические

характеристики (температура дегидратации, фазового перехода, потери массы при

разложении) синтезированных фторидоцирконатов устанавливали с помощью
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дифференциального термического и термогравиметрического анализов, а также

дифференциальной сканирующей калориметрии. Состояние молекул воды и

динамику ионных (молекулярных) движений в структурах комплексных фторидов

циркония(IV) изучали с привлечением методов ИК- и ЯМР-спектроскопии

соответственно. С целью выявления данных о строении фторидоцирконатов

дополнительно были проведены ЯМР-исследования с применением методики

вращения образца под магическим углом (ВМУ) с различными частотами.

Методом атомно-абсорбционной спектроскопии определяли содержание

элементов в образцах.

Положения, выносимые на защиту:

– синтез 9 новых комплексных фторидов циркония(IV) и результаты

рентгеноструктурного исследования 20 координационных соединений

циркония(IV): α- и β-MgZrF6·5H2O, MgZrF6·2H2O, MgZrF6, ZnZrF6·6H2O,

ZnZrF6·4H2O, α- и β-ZnZrF6, α- и β-ZnZrF6·5H2O, ZnZr2F10·2H2O,

Li2Mg(ZrF6)2·4H2O, (NH4)2Mg(ZrF6)2·2H2O, Cs1.73(H2O)0.27MgZr2F11.73·2H2O,

(NH4)2Zn(ZrF6)2·6H2O, LiK10Zr6F35·2H2O, [N(CH3)4]2ZrF6·(H2O·HF), α-, β-

[N(CH3)4]2ZrF6 и NH4InZrF8∙7H2O;

– результаты исследования структурных трансформаций, сопровождающих

термическую дегидратацию, замену одного внешнесферного катиона на другой


[…]


водородными связями F–H O и O–H F (таблица П.25 приложения, рисунок

3.47а). При этом связи Zr–F(1) и Zr–F(4) являются наиболее длинными в

полиэдрах атомов циркония.

Катионы N(CH3)4
+
представляют собой почти правильные тетраэдры с

разбросом длин связей C–N и валентных углов C–N–C от 1.4929(9) до 1.4973(8) Å

и от 108.85(7) до 109.99(8) ° (таблица П.25 приложения). Атомы N в них

расположены на поворотных осях второго порядка (Wyckoff positions 4c), таким

образом, асимметрическая часть структуры содержит четыре половины катионов

TMA.

Метильные группы катионов участвуют в образовании обширной системы

водородных связей C–H F со всеми атомами F комплексных анионов, а также с

атомом F(7) аддукта (таблица П.25 приложения). Длины Н-связей C–H F лежат в

интервале 3.2878(10)–3.4159(10) Å. Разветвленной системой водородных связей
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O–H F, C–H F и ионными взаимодействиями структурные единицы данного

соединения объединяются в трехмерную постройку (рисунок 3.47б).

Рисунок 3.47 – Супрамолекулярный ассоциат в структуре XVII – а), кристаллическая

структура XVII – б)

Термическое разложение соединения XVII происходит в несколько этапов,

сопровождающихся эндо- и экзоэффектами [246]. На термограмме (рисунок

3.48а), полученной в атмосфере воздуха, наблюдаются два эндотермических

эффекта в интервале 75–215 °C (максимум при 100 и 130
o
C). Потеря массы при

нагревании XVII идет постепенно и начинается уже при комнатной температуре.

В интервале температур 40–115 °C потеря массы составляла 2.3 %: это произошло

главным образом из-за удаления маточного раствора из образца. Эндоэффект при

100 °С соответствует обратимому фазовому переходу. Десольватация соединения

XVII происходит в интервале температур 115–215 °C с образованием

[N(CH3)4]2ZrF6 (рисунок 3.48а). Раздельного выделения в процессе термического

разложения XVII молекул H2O и HF не обнаружено. Ранее нами отмечалось

(раздел 2.1), что соединение XVII быстро разлагается на воздухе, неустойчиво

термически и под рентгеновским излучением.
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Под действием излучения увеличивается скорость разложения в десятки раз.

Из дифрактограмм, представленных на рисунке 3.49, видно, что дифрактограммы

соединений, полученных при нагревании XVII до 250 °С и при разложении на

воздухе, находятся в полном соответствии с расчетной дифрактограммой

сделанного на основе структурного определения соединения [N(CH3)4]2ZrF6

(XVIII), синтезированного путем двойной перекристаллизации XVII.

Рисунок 3.48 – Дериватограммы: соединения XVII – а) и XVIII – б)

(на врезке приведены фрагменты кривых ДТА и ТГ в области температур 20–200 °C)

Для полученного методом двойной перекристаллизации из XVII

фторидоцирконата [N(CH3)4]2ZrF6, также проведены термоаналитические

исследования (рисунок 3.48б) [250]. Обнаружено, что в области 96–110 °С на

кривой ДТА фиксируется слабый эндотермический эффект (при 106 °С), не

связанный с изменением массы и соответствующий обратимому полиморфному

фазовому переходу низкотемпературной α-фазы [N(CH3)4]2ZrF6 (XVIII) в

высокотемпературную β-фазу [N(CH3)4]2ZrF6 (XIX). Характер термического

поведения фторидоцирконатов [N(CH3)4]2ZrF6 и [N(CH3)4]2ZrF6·(H2O·HF) после

его полной десольватации одинаков, поэтому дальнейшие рассуждения проводим

на основе термоаналитических данных для [N(CH3)4]2ZrF6.
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 С заметной скоростью разложение XVIII начинается при 320 °С и

характеризуется постепенной убылью массы в температурном интервале 320–390

°С, а выше 390 °С – значительным выходом летучих продуктов. Узкий

интенсивный экзоэффект, обусловленный термоокислительной деструкцией

органической части соединения, перекрывается с интенсивным эндотермическим

эффектом (экстремум при 450 °С) термолиза образовавшихся продуктов.

Экзоэффект при 480 °С, вероятно, связан с выгоранием карбонизованного

остатка. Конечным продуктом разложения соединения при 560 °С является ZrO2

(моноклинный). Общая убыль массы составляет 66.0 % (∆mрасч. = 65.16 %).

Рисунок 3.49 – Рентгенограммы соединения XVIII: расчетная на основе

структурного определения – а), полученная при нагревании XVII до 250 °C – б) и

при естественном выветривании XVII на воздухе – в)

По данным РСА [250] фторидоцирконат XVIII изоструктурен [N(CH3)4]2OsF6

[251] и [N(CH3)4]2TiF6 [252]. Его кристаллическая структура (рисунок 3.50а)

образована из комплексных анионов [ZrF6]
2–

и катионов тетраметиламмония

N(CH3)4
+
. Атомы Zr и N располагаются на поворотных осях третьего порядка

(позиции Вайкоффа 3a и 6c соответственно) и имеют практически идеальные

координационные полиэдры: октаэдр [ZrF6]
2–

и тетраэдр N(CH3)4
+
соответственно

(таблица П.26 приложения). Искажение Zr-полиэдрa в данном фторидоцирконате

характеризуется разбросом cis углов F–Zr–F от 89.95(4) до 90.05(4) ° при

одинаковых значениях длин связей Zr–F = 1.9989(9) Å.
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Фазовый переход из α-фазы в β-фазу [N(CH3)4]2ZrF6 происходит без

разрушения монокристаллов [250]. Структура β-[N(CH3)4]2ZrF6 (XIX) кубическая

(структурный тип K2PtCl6), атомы Zr и N имеют правильные координационные

полиэдры: октаэдр [ZrF6]
2-

и тетраэдр N(CH3)4
+
соответственно (таблица П.27
