## **ОТЗЫВ официального оппонента**

**о диссертации на соискание ученой степени**

**кандидата химических наук Саянкиной Ксении Анатольевны**

**на тему: «Кристаллогидраты комплексных фторидов циркония(IV):
синтез, строение и структурные превращения при термодеструкции»**

**по специальности 1.4.4. Физическая химия**

В своей диссертационной работе Ксения Анатольевна Саянкина синтезировала и исследовала комплексные фториды циркония(IV) с однозарядными катионами (Li, Cs, K, NH<sub>4</sub>, Me<sub>4</sub>N) и/или конкурирующими комплексообразователями (Mg<sup>2+</sup>, Zn<sup>2+</sup>, In<sup>3+</sup>). Ряд близких по составу соединений обладают потенциально полезными физическими свойствами ионных проводников, сегнетоэлектриков, люминофоров, что обуславливает интерес к подобным соединениям с точки зрения фундаментальной науки. С другой стороны, получение чистых фторцирконатов с полезными свойствами несомненно важно для прикладной науки, что определяет **актуальность избранной темы.**

### **Научная новизна**

Автор, К.А. Саянкина, синтезировала девять новых соединений, определила кристаллическое строение 20 комплексов и изучила их физические свойства.

**Достоверность** полученных данных доказана применением широкого набора физико-химических методов и современного оборудования (монокристалльная и порошковая рентгеновская дифракция при разных температурах; термические исследования; мультаядерный ЯМР в растворах и твердом теле, в том числе MAS; ИК-спектроскопия).

Результаты работы К.А. Саянкиной приведены в классической форме. На 230 страницах представлено введение, литературный обзор (глава 1), экспериментальная часть (глава 2), обсуждение экспериментальных данных и результатов (глава 3). В заключении сформулированы выводы, приведены ссылки на рассмотренные литературные данные.

Приведенный анализ литературных данных (глава 1, 274 ссылки) однозначно подтверждает тезисы из введения об обоснованности поставленной **цели работы**.

Глава 2 дает общее представление о применяемых автором экспериментальных методах исследования. При обсуждении результатов экспериментов (глава 3) К.А. Саянкина интерпретирует полученные данные и подробнее сообщает о применяемых методиках работы и их особенностях. Многочисленные иллюстрации (всего в работе 112 рисунка) и таблицы (36 таблиц) позволяют удобно воспринимать предложенный материал.

В последних разделах главы 3 (пункты 3.7-3.9) диссертант на основе полученных новых результатов обосновывает выводы приведенные в разделе **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**.

**Достоинством** диссертации является использование многочисленных физико-химических методов не для рутинного подтверждения состава и строения изученных соединений. Из всех многочисленных экспериментов автор попыталась получить максимально возможные результаты и объяснить их, что в подавляющем большинстве случаев К.А. Саянкиной удалось. Вызывает восхищение стремление автора идентифицировать все продукты термической деструкции изученных соединений, проверить обратимость каждого процесса десольватации, отнести все полосы поглощения в ИК-спектрах, а также связать все эти данные между собой и результатами термического анализа. Основное содержание работы опубликовано в 14 статьях, опубликованных в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК и представлено на восьми конференциях.

### **Замечания.**

1. Немногочисленные опечатки: стр.13 - четырехвалентный La; стр.23, 24 – вектор обозначен круглыми скобками; стр.46 – многогидрат; стр.60 – неверная ссылка на КБСД.

2. На рис.2.3 (стр.61) и в таблице П.1 (стр.212, 213) приведены результаты полнопрофильного уточнения структуры $MgZrF_6$ (соединение IV). На разностной кривой хорошо видны “выбросы” рефлексов 0 0 4 и 0 2 4, в то время как аналогичного несоответствия в интенсивностях рефлекса 0 0 2 нет, т.е. объяснить это текстурой невозможно. Величина $GooF$ 3.39 также указывает на небольшое несоответствие предложенной модели и экспериментальных данных.

3. При обсуждении выбора пространственной группы для изоструктурных между собой соединений $MZrF_6 \cdot 5H_2O$ ( $M=Mg, I$ и $Zn, IX$ ) автор останавливается на пр.гр. $C2/m$ , хотя по литературным данным нейтронографии (которые диссертант обсуждает) для маргенцевого аналога доказана пр.гр. $C2$ .

Следует отметить, что указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования.

Автореферат полностью соответствует тексту диссертации.

### **Соответствие диссертации паспорту научной специальности.**

Представленная К.А. Саянкиной диссертация соответствует паспорту специальности 1.4.4 – физическая химия в пунктах: п. 1 «Экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и пространственной структуры веществ», п. 2 «Экспериментальное определение термодинамических свойств веществ, расчет термодинамических функций простых и сложных систем, в том числе на основе методов статистической термодинамики, изучение термодинамики фазовых превращений и фазовых переходов».

**Заключение.** Диссертация Ксении Анатольевны Саянкиной «Кристаллогидраты комплексных фторидов циркония(IV): синтез, строение и структурные превращения при термодеструкции» представленная к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия по актуальности, научной новизне и достоверности является законченным исследованием, которое полностью соответствует требованиям предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель, Ксения Анатольевна Саянкина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Официальный оппонент:

доктор химических наук,

ведущий научный сотрудник Лаборатории кристаллохимии и рентгеноструктурного анализа

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова Российской академии наук (ИОНХ РАН)

Илюхин Андрей Борисович

22.07.2022

Контактные данные:

тел.: +7(906)7806829, e-mail: ilyukhin@gmail.com

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:

02.00.01 – «Неорганическая химия»

Адрес места работы:

119991, Москва, Ленинский проспект, д.31

ИОНХ РАН, Лаборатория кристаллохимии и рентгеноструктурного анализа

Тел.: +7(495)9521803; e-mail: ilyukhin@igic.ras.ru

Подпись сотрудника Илюхина А.Б. удостоверяю: